
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIŢIA NR. 2505 

 

 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

 

DISPUNE :  

 

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, 

pe data de 29 august 2017, orele 1300, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului 

Alba Iulia, Calea Moților, nr. 5 A  cu următorul 
 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 I Proiecte de hotărâri privind :  

 

1. Cuantumul burselor care se acordă elevilor din învîțământul preuniversitar de 

stat din municipiul Alba Iulia, începând cu anul 2017-2018 

 

 

          Iniţiatori,  

                         Primar  

                    Mircea Hava  

    

         Consilier  local 

  

                      Sandu Cornel Stelian      

 

 

2. Rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Alba Iulia 

pe anul 2017 

3. Modificarea anexei Hotărârii nr. 202/2017 a Consiliului local a municipiului 

Alba Iulia  

4. Modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea nr. 166/2017 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

5. Îndreptarea erorii materiale din Hotărârea nr. 315/2015 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

6. Desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Alba Iulia în 



Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar cu 

personalitate juridică din municipiul Alba Iulia pentru anul școlar 2017-2018 

7. Aprobarea protocolului de colaborare între Smart City cu Eco Mobilitate SRL 

Alba Iulia  

8. Aprobarea protocolului de colaborare între Smart City cu DirectOne SA 

București  

9. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului  „The impact of 

euroscepticism on the contruction of Europe”, finanțat prin Programul „Europa 

pentru Cetăţeni 2014-2020” al Uniunii Europene pentru promovarea cetățeniei 

europene active prin implicarea societății civile în construirea unei Europe 

unite, bazată pe valori istorice și rememorarea unui trecut comun, pe 

aprofundarea dialogului intercultural și pe concepte precum toleranța, 

solidaritatea, democrația, egalitatea de șanse și înțelegerea reciprocă 

10. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului ”Przemoc - ważny 

problem” (Violenţa – o problemă importantă)” (KA2) finanțat prin Erasmus+, 

Programul 2014-2020 al Uniunii Europene pentru educaţie, formare, tineret şi 

sport” 

11. Participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului ”The Journey of Your 

Life” (Călătoria vieţii tale), finanțat prin Erasmus+, Programul 2014-2020 al 

Uniunii Europene pentru educaţie, formare, tineret şi sport” 

12. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obectivului : ” Execuție 

Instalații de Stingere Incendiu la Colegiul Apulum- Școala Europeană din Alba 

Iulia, strada Gheorghe Pop de Băsești, nr. 2”   

13. Modificarea organigramei și a statului de funcții a aparatului de specialitate al 

Primarului municipiului Alba Iulia și a statului de funcții al Serviciului public 

”Administrarea patrimoniului local ” din subordinea Consiliului local  

14. Acordarea unor beneficii de asistență socială, sub formă de tichete sociale, 

persoanelor vârstnice din municipiul Alba Iulia  

15. Acordarea unui mandat special pentru modificarea prețurilor la apa potabilă și a 

tarifelor de canalizare practicate de către SC APA CTTA SA Alba  

16. Însușirea investițiilor realizate din fonduri IID și darea în concesiune către SC 

APA CTTA SA Alba  

17. Atribuirea denumirii unor strazi din municipiul Alba Iulia 

18.  Aprobarea unor documentatii de urbanism :  
 

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE SI SEMICOLECTIVE IN REGIM IZOLAT, CUPLAT SI INSIRUIT 

SI REGLEMENTARE ACCES, ALBA IULIA, STR. SALCAMILOR, NR.2A, 

solicitant SC MADINI INVESTITII SRL, conform planului de situatie anexat. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE IAZ PISCICOL SI 

EXPLOATARE AGREGATE MINERALE, ALBA IULIA, EXTRAVILAN, ZONA 

MICESTI, solicitant SC FLOREA GRUP SRL”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE TRASEU STRADA 

IN VEDEREA CONSTRUIRII DE LOCUINTE COLECTIVE, SEMICOLECTIVE SI 

INDIVIDUALE intre STR. ALCALA DE HENARES si STR. BAYONNE, ALBA 

IULIA, STR. ALCALA DE HENARES, STR. BAYONNE, solicitant SC ART 

INSTAL SI TRIFAN VASILE”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 



UNIFAMILIALA, ALBA IULIA, STR. KOGALNICEANU, FN, solicitant SOMLEA 

ALEXANDRU si SOMLEA IOANA DANIELA”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE, ALBA IULIA, STR. BRANDUSEI, NR. 10, solicitant COSTEA 

ROMULUS PETRU”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE PENSIUNE 

TURISTICA, SEDIU FIRMA, REFACERE IMPREJMUIRE LA STRADA SI 

AMPLASARE FIRMA LUMINOASA CU CARACTER PROVIZORIU, ALBA 

IULIA, STR. REGIMENT V VANATORI, NR.79, solicitant SC OANCEA SRL”, 

conform planului de situatie anexat. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE SEDIU FIRMA SI 

IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. INEU, NR.2, solicitant SC DIANDRADA 

EXTREME SRL”, conform planului de situatie anexat, cu conditia obtinerii. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE 4 LOCUINTE 

FAMILIALE SEMICOLECTIVE IN REGIM INSIRUIT SI IMPREJMUIRE, ALBA 

IULIA, STR. CIPRIAN PORUMBESCU, NR.3, solicitant BUCIN COSMIN CALIN, 

BUCIN DANIELA FLOARE”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE 5 LOCUINTE 

FAMILIALE SEMICOLECTIVE IN REGIM INSIRUIT SI IMPREJMUIRE, ALBA 

IULIA, STR. TOPORASILOR, NR.22G, solicitant SC MADINI INVESTITII SRL”, 

conform planului de situatie anexat. 

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE HALE 

DEPOZITARE PRODUSE ALIMENTARE SI NEALIMENTARE, BIROURI SI 

IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. ATELIERULUI, NR.6, solicitant SC 

EUROKAF MARKETING SRL”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE CENTRU 

LOGISTIC, ALBA IULIA, STR. AL.I.CUZA, NR. 30H, solicitant SC BITZU & SUN 

SRL”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA SI 

SPATIU PENTRU DEPOZITARE – in regim cuplat cu obiectul C6 autorizat prin AC 

19/2017, ALBA IULIA, STR. AL.I.CUZA, NR. 28B, solicitant SC SEWS ROMANIA 

SRL”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE – MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE la PUZ 

aprobat cu HCL 298/31.10.2016, ART.10, ALBA IULIA, STR. NAZARETH ILLIT, 

NR. 57B, 59, 61, STR. ALEEA STEJARILOR. NR. 1,3, solicitant MIREA IULIAN 

ILIE, ZAHARESCU STEFAN, STEAU CORNEL, POPA CONSTANTIN, POPA 

RODICA GEORGETA”, conform planului de situatie anexat.  

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. VALEA DEVII, solicitant BALGRADEAN 

MARIA”, conform planului de situatie anexat. 

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE HALE 

DEPOZITARE PRODUSE INDUSTRIALE, ALBA IULIA, SOSEAUA DE 

CENTURA , NR.150, solicitant SC AEG PARTENER ALBA SRL”, conform planului 

de situatie anexat.  

 Art.16: Avizează „AMPLASARE STATIE FIXA TELEFONIE MOBILA PE 

TOTOTEM EXISTENT DEDEMAN, ALBA IULIA, STR. GH.SINCAI, NR.4-8, 

solicitant SC TELEKOM ROMANIA SA , conform planului de situatie anexat 



 

19. Parcelarea și înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

unei parcele de teren situate în Alba Iulia, B-dul Revoluției 1989, nr. 14, bl. B2, 

ap.1 

20. Atribuirea în proprietatea solicitanților, proprietari ai apartamentelor, terenul 

aferent locuinței în cotă indiviză deținută din construcții  

21. Acceptarea donației făcute municipiului a unui imobil (drum) situat în Alba 

Iulia, strada Humulești 

22. Acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil (drum) situat 

în Alba Iulia, strada Spiru Haret   

23. Însușirea documentației tehnice de apartamentare a imobilului (sediu 

administrativ) situat în Alba Iulia, B-dul Republicii, nr. 26  

24. Declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile (terenuri) situate în Alba 

Iulia, strada Izvorului și Nicolae Labiș, situate pe amplasamentul lucrării : 

”Modernizare drumuri în zona Dealul Furcilor, strada Izvorului, Nicolae Labiș 

și Barbu Catargiu din municipiul Alba Iulia ” 

25. Aprobarea Regulamentului de organizarea şi funcţionare a Regiei publice locale 

de interes silvic - Ocolul Silvic Sebeş R.A. 

26. Alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  în perioada septembrie  – noiembrie 2017 

 

                              
 

                Iniţiator,  

                               Primar  

                              Mircea Hava             

  

  

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna septembrie  2017. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

- Presă  
 

 

Alba Iulia, 22 august  2017 

 

 

 

Primar,      Avizat,  

Mircea Hava        p. Secretar 

                     Rânghet Georgeta  
 

 

 

 


